I -  7% (sete por cento) para Municípios com população de até 100.000 (cem mil) habitantes;

II -  6% (seis por cento) para Municípios com população entre 100.000 (cem mil) e 300.000

(trezentos mil) habitantes;

III -  5% (cinco por cento) para Municípios com população entre 300.001 (trezentos mil e um)

e 500.000 (quinhentos mil) habitantes;

IV -  4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios com população entre

500.001 (quinhentos mil e um) e 3.000.000 (três milhões) de habitantes;

V -  4% (quatro por cento) para Municípios com população entre 3.000.001 (três milhões e

um) e 8.000.000 (oito milhões) de habitantes;

VI -  3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios com população acima de

8.000.001 (oito milhões e um) habitantes.

 

Além disso, constitui crime de responsabilidade do Prefeito Municipal:

 

 I -  efetuar repasse que supere os limites definidos no artigo 29A, CF;

 II -  não enviar o repasse até o dia vinte de cada mês; ou

 III -  enviá-lo a menor em relação à proporção fixada na Lei Orçamentária.

[...]

valor total de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) para pavimentação de ruas urbanas, construção e reforma de

praças e construção de casas populares. O valor ficou de ser liberado de forma parcelada de acordo com plano de

trabalho, execução e pagamento das despesas. No exercício de 2022 o município recebeu efetivamente o valor de

R$ 14.000.000,00 (quatorze milhões) originados da referida operação de crédito, conforme processo nº 89524/2022 -

Doc. 69004/2023 - fl. 06.

O controlador cita ainda que, o Município de Alto Araguaia não realizou qualquer Operação de Crédito

através de Antecipação de Receita Orçamentária no exercício econômico e financeiro de 2022 (Doc.